plethora. Had nunc plethora liberatur corpus muliere, non majori, quando pri-

augeri obseruant & minui per Kelli obseruationes, hinc neque sanguinis abundantiae noxas evidentes esse deducit Simon p. 9. Illustris denique Werlobus ingeniosissimo argumento vñs est „ feminas nempe, a quibus menses diu abint, tamen menstrui periodi tempore varios nixus & molimina experiri, quae periodo illa elapsa evanescunt, cum tamen nihil de plethora decelerit de febris p. 300. HERELIUS præterea menses in gravida absens observat, neque tamen fetum libram illam menstruum, aut duas, nam ita citat, libras FREINDII ablumere, IDEMQUE vasa potius ex plethora utimelere & sanguinem retinere turgida aequum credit, ut in gravidis fieri q. let p. 22. quam dimittere libera.

Hæ difficultates fecerunt, ut præterito chemico illo seculo passim fermenti & effervescientia advocatae sint, ut ratio reddetur effusionis menstruae: colligi nempe acre aliquid, et in aliqua parte genitalium mulierium residere, et paulatim austum, tandem quounque modo irritare uterum et distendere. Hoc fermentum aliis alibi quæsiverunt. In universum GRAAFIUS p. 200. seqq. fermentis faciet, et BAYLE toto libello, COLLINS p. 577. et parum diversus a BAYLIO CHARLETONUS, eti fermenti non men longe refutet p. 68. seqq. plethoram enim fucci albiliis pro servoris uterini causa adlegat p. 119. qui retenus acce-

cat

mi menses stillant, quam paucarum guttularum stillicidio, ut maculae aliquae in vestibus

macula

stibus

feat p. 120. et ipse adeo luc recensendus. Porro et TERENZONUS igniculos huc advocat GIORN de LETT. XXIX. art. 19. ex quibus in feminis fervorem ad venerem deducit p. 119. Sed et VIEUSSENUS familia tenit nov. lyst. p. 11. et VERHEYENIUS, cujas fermentum circa extrema vasa in substantia uteri responderet L. II. p. 96. Hi fere omnes causam menium quæsiverunt in finibus uteri cavernosis, ubi aliquis liquor excrementarius flagnatet CHARLETON. 117. eosque distenderet BAYLE p. 20. TAUVRY fenen muliere acre factum adducit anat. rail. p. 189. et WENCK in E. N. C. Dec. III. ann. 4. app. non valde a GALENO remoti, qui dudum humorem uteri serofum mordacem fieri aestimumque facere dixerat de util. part. L. XIV. c. 9. SANTORINUS, non repudiata plethora, in prolati feminis et veneri flumuli et mensium causam posuit de catamen. n. 61. liquorem nempe acrem qui vaginaliter irriteret n. 19. Sed etiam GANDOLPHE fermentum admitti. biss. de l' Acad. 1707. n. 9. et I. DRAKIUS billem singulis mensibus ex vesicula effluere, flumulunque in utero mirabilem efficiere, e conjectura propoavit an. throp. L. I. c. 23. MORGANUS, si dis piact, serum excrementum glandularum omnium, maxime vero cellulæ, quæ reses uterum et ovaria ambeat, hac via excreti credit mech. pract.

of

flibus adpareant. Sed intra mensem, par priori plethorae renascitur plethora, vel etiam

*op. phys.* p. 246. cum nullibi certe, quam circa uterum, minus sit cellulofae fabricae. Sed anatome tota abhorret ab his acrimoniis, & ova & vesiculos Nabothi & uteri succos omnes muculos & blandos in omni acute omniq[ue] tempore reperit, feminine virili manifesto blandiores, cum retenta nullum odorem carnibus tribuant, neque urgeant barbam, & ipse fanguis menstruus mitis est DCLXVII. SANTORINI demum proflaticum liquorem multas feminas aut maritatae, aut levioris animi, abunde excernunt, nullam inde passae mensum diminutionem; totaque denique repugnat corporis economia, cum inflammations pleuritiae, ophthalmiae, haemorrhagiae narium, fanguinis per rectes effusiones CCCLXXXIII. ab impactu, absque acrimonia fieri videamus, omnia vero, quae ab acri liquore sunt, fanguinis profluvia, vix sanabilia reperiamus, argumento a scorbuto, a bile atro, a venenis deducio. Sed impedio etiam utero haec acrimonia non erudit uterum, uti necesse videtur, collecto & exasperato fermento. Verum sanguinem menstruum retentum videmus, uti a plethora expellari potest, infartis jam arterias uteri & ita resistentibus, ut fanguinem innitentem repellant, allorum nit, ibique aut mechanice vase rumpere, aut dilatare absque ulla erosione earum partium, per quas viam sibi aperuit, DCLXVII. not h. seqq. Sed in tabidis utique, si menses adfuerint, non

etiam major, & vasa uteri, quae semel se dilatari sunt passa, facilius nunc dilatantur, atque

non difficilis, neque e longinquu petita excusat<sup>io</sup> est, quando sufficere dicimus, si in utero vasorum renibus debilior fuerit impetu innitentis sanguinis. Plethora adeo, multum immunita, menses tamen faciet, si cum sanguinis copia vis contra-Offilis uteri pariter debilitata fuerit, Verum certum est, frequenter menses abesse a tabidis, et post morbos diuturnos menses lente recurrere *Freind.* c. i., plethorica autem, et macilentis, uberiores fluere. Lentiores etiam bimenses periodi sunt ad annum quinquegesimum i d. c. VII. cum magis refluant vase, et longiori cordis nixu superentur. Exercitatae vero rufitiae menses parciores experientur *Freind.* c. VII. ipso fatente *Heredio* p. 18. 10. ut vix una die, vix unius unciae pondere sanguinem amittant, non ero denique defituantur menses *Freind.* c. III uti neminem video, qui negat laitis et utios copiosiores esse, atque celerius, et bis aliquando intra mensem redire. Vidi etiam puellas, quibus duodecimo anno mensum indicia adpareraat, choreis et frequentibus sudoribus excretionem sanguinis ita pollisse, ut post duos demum annos redierint. Venae sectionem autem menses non retardare, vix crediderim, si major, si proprius periodo imminent, si in minus plethora fuerit. Certe Tappuyae feminae tempore pubertatis incisio nibus filias suas per femora lacerant, ita

atque, cum renascente adeo plethora, etiam  
cadem sed mitiora symptomata redeunt, &  
uberius

a mensuram periculo liberant, ut per totam  
vitam nullos patiantur LERY in itin Bras.  
p. 302. & I. von STADEN. et notissimum  
est, abortus periculum averti, lochia  
menesque fluentes vena fœta supprimi,  
ipsamque menstruum necessitatem repetita  
venae sectione tolli FREIND. c. 7. 8.  
In feminis anno 45. venae sectionem lar-  
giorem saepè necessitatibus menstruum subito  
auferre, STAHLIUS ipse auctor est  
p. 387. Si vero levis sanguinis jaatura,  
et longe ante proximam periodum, et in  
bene cibos digerente muliere fuerit, non  
mirum est, menes inde nihil retardari.  
Nam sanguinis copia, post aliquot a ve-  
næ sectione dies, etiam major est QUES-  
NAY de la Jaignée p. 366. et libram  
sanguinis intra 5 dies relitti obseruat  
BODARTUS in his Acad. Reg. p. 167.  
Perspirationis noxias avertit saepè succeda-  
neia diarrhoea, aut mihius uberior: san-  
guinem in uterum congelum, non alia  
via ex corpore, et in primis ex uteri vaſis,  
educi posse, facile est vīs. Aliquando tamen  
salivationem, aut diarrhoeam (E, N. C.  
Dec. II. ann. 10, obs. 103.) menstruum vice  
fuisse legitimus FREIND c. IX. Neque  
uterus continuo, aut semper levabatur, si  
plethoram de reliquo corpore deleveris:  
poteris enim impaetus semel manere san-  
guis, et densari in vaſis uterinis, uti  
saepè inflammatorias obſtructions nella-  
tollit venae ſecit. Neque vaſa, quod  
vult Cl. HERELIUS, ſupra certum  
gradum

uberius ſtillicidium menstruum renascitur.  
Quam primum vero plethora abeft, etiam  
menes ſponte evanescunt, & una fecun-  
ditas

gradum dilatari, mensesque retinere  
poſſunt, uti poſſunt in gravidis, quando  
oculis eorum excretoria opositoria radicu-  
lae, placentæ obſercentur. Ille deumum,  
quas ILL. WERLHOFIUS excitat, hi-  
ſtoriae, puto, rarae ſunt, et referriri poſſunt  
partim ad vires conſuetudinis, cum  
etiam ipſe appetitus poſt horam prandii  
absque cibo evanescat; & ſanguis praeter ea  
per ea ipſa, quae citantur, molimina, in  
quibusdam feminis, ex uteri vaſis in ve-  
norum ſytema portarum expediri poterit

Cl. SIMONUS omnino parum a no-  
bis abeft: Eſti enim plethoram repudiati,  
tamē ait incrementum uteri menes fa-  
cere, quia ſanguis ſenſim ſibi viam in  
ſinus facit p. 31. donec, ſed poſt longos  
nixus, eos limus ita dilatet, ut eo penetret  
p. 34. 64. tunc effufum ſanguinem docet  
diſtendere ſinus, ſic vicinas arterias com-  
primere, circulationem ſanguinis retarda-  
re, dolores facere etc. p. 40. donec per  
ſinuum oculū effluat, inde vero laxari  
comprella vaſa, et circulationis libertatem  
reſtitui ipſa. Sed vir. Clar. errorem pro  
fundamento poſſuit hypothefeoſ, tunc  
nempe incrementum definiere, quando  
adeo late ſint vaſa, ut facillima fit circu-  
latio p. 26. cum certum ſit, foliis exce-  
piſis genitalibus, in fetu plorima, et fa-  
cillime diſtendiliſſima vaſa eſſe, et maximam  
impetus fluidorum rationem ad ſolidorum  
reſiſtantiam, cum aetate autem plurima

ditas, anno aetatis 45.<sup>h</sup> vel quinquagimo.

*Tempore)* Feminiae dantur, in quibus menes ad horologium redeunt, adeo accurate obseruant tempora. In aliis incertiora sunt tempora, uti variae circumstantiae exegerint, & diversa vitae ratio. Neque adeo

perire, & ubique resistentiam vasorum contra impulsum liquidorum augeri  
WINTRINGHAM inquiry p. 92.  
106.

h Plerumque; nam exempla, que nolo cumulare, existant feminarum, que in aetate longe seniori menses passae sunt, & compilationem vide apud BRESLAVIENSES. Ita menses anno 55. adhuc fluentes vidit la MOTTE L. III. c. 9. Anno 60. BRESL 1719. OZ. p. 494. 1722. m. Jan. 1724. m. April. Anno 63. BRESL 1724. M. Jan. Anno septuagefimo FRANC. SAR. VI. p. 96. 98. Phil. ir. abridg. IV. p. 122. Anno 73. ID. Anno 77. T. BARTHOL. hisp. 34. Cent. VI. Anne 78. HILDANVS Cent. II. obf. 60. \* 61. Anno 80. L. BOURGEOIS L. II. p. 24. HILD. obf. 63. Cent. IV. Anno 82. LANZONVS anim. 33. Anne 85. KERKRING. obf. 88. Anno 88 BRESL 1719. I. c. Anno 89. FRANC VSL. c. Anno 90. BARTHOLINVS hisp. 90. 91. Cent. III. Anno 92. HAGEDORN. Anno 100. BLANCAARD Anno 102. SOLEXANDER apud SCHENKUM: & in variis decrepitis CARPVIS p. CCXXX. Non tamen dissimilandum est, plerumque hos menses morbosos esse MAN-

NINGA

adeo mirabile videtur, si secundum certam regulam menses redierint. Nam etiam virili corpori per artem menstruum plethoram conciliare novi. Aliquando homines ex capite dolent, medicus jubet sanguinem mitti, levantur; sed post quartuor forte septimanas malum reddit. Sanguis determinatur iterum ad capitis arterias, & dolorem facit, qui repetitae venaefectioni iterum cedit, quam EGO quidem non valde probo. Verum repullulat vivax malum post duos menses, & repetita venae sectione denique plethora ita ad caput determinatur, ut statim redeat vicibus, nisi malum radicatus exstirpatum fuerit. Hic Leidae mercator vivit, vir honestus<sup>1</sup>, cui fanguis omni mense per arteriam haemorrhoidalem majori copia,

quam

NINGHAMO monente p. 45. uti lethalia sunt exempla la MOTTII, & BRESLAVIENSIVM 1729. M. OZ. & 1724. M. Apr.

i Cont. CXIII. Menses viiles haemorrhoidarios MARCELLVS habet, ex AMATO, VESALIO p. m. 411, & RODER. a Castr. in praef. tum. E. n. c. Dec. i. ann. 2. obf. 192. an. 3. obf. 108. ann. 4. obf. 44. 45. 69. Dec. II. ann. 1. obf. 70. & magnam compilationem dat SCHURIGIVS Parthenol. S. 11. c. 4. Menses juvenis per virginem fluentes STALPART van der Wiel Cent. 2. obf. 30. E. N. C. Dec. III. ann. 9. obf. 136. SCHURIG. I. c. S. II. c. 4. & bis fe videlicet testatur ALLEN. I. c. n. 9. Menses in juvene per vomitum exsuffie

E 3

BAR.

quam ulli sanissimae feminae per uterum, fluit, nempe ad integrum libram, & observat periodos ad horam. Hac eadem ratione viros quosconque licet effeminare. Hibernus erat, cujus historia in actis Britannicis legitur, cui certissimus quovis mente morbus imminebat, nisi fangus per apicem minimi digiti & efflueret: post mensem redibat idem fluxus, neque ullum in cute vestigium relinquebat viarum, per quas languis prodisset. Cum hunc fluxum tentarent hincare medicamentis, in morbum incidit gravissimum. Adpare adeo, corpus humanum, quando aliquoties per eamdem viam sanguine deplevit, confuetudinem indui, qua fat, ut flats temporibus eadem pars sanguine obruatur. Quo plus sanguinis fuerit, quo effunditur, eo plus etiam in eamdem partem redibit, si sanitas integra manferit & bona chylivisera. LISTEURUS<sup>1</sup> narrat de lanionibus Londinensisibus, eos vitulos reddere pinguisimos mittendo sanguinem, deinde corpora repleendo lacte, sic plethora generatur sanguinis non rubri.

Eadem causa plethoram & ad uteri, & ad mammorum vasa determinat. Si alia autem pars fuerit, ad quam sanguis effluere consuevit, tunc quidem non ultra

per

BARTHOLINVS testis est, ob. 33. Cent. V. Ex cute in vtro BENIVEN. c. 4. Meuses virorum ex digito, urina, alio collegit SCHVRIGIUS ib.  
k Cent. DCLXVII,  
l De humor, p. 450.

per uterum manabit. Triennium est (1724.) quod Amstelodami virgo in orphnophorio vixit, cui omni mente ex cute capitris sanguis exfudavit, spectaculo ita celebre, ut mille homines supersint, qui videbunt continuo.

*Vaginam*) Non negaverim, & potest eo sanguis vergere, uti sunt, quibus per narres, aut aures, aut os denique effunditur<sup>m</sup>.

m Ab omni tempore quaesitum est, num per uterum, num per vaginam potius menses efflant. Pro vagina pugnarunt rationibus variis, a magnitudine (sed imaginaria) vaforum cervicis, & uterini, exilitate PLAZZONVS p. 122. ab angustia uteri virginis SANTORIVS l. c. n. 3. a sanguinis menstrui fluida natura, quem uterus coactum fundat VESALIVS p. 661. a mensibus gravidarum fano seu fluentibus, cum os in gravidis clausum sit ARANTIVS de fetu p. 8. STALPART van der Wiel Cent. 1. ob. 76 PLAZZONUS p. 122. HILDANUS Cent. V. ob. 41. ZOD. GALL. II. P. I. I. BARTHOLIN. hisp. 13. Cent. IV. SCHURIG. parthenon p. 148. 204. 215. EGUNDIN p. 238. TREW. Comm. lit. 1738. hisp. 9. la MOTTE ob. 25. quas observationes mire confirmare videtur la MOTTI experimentum haemorrhagiae, que in grida manifesto per vaginam fiebat ob. 209. Experimenta porro habent ZACUTUS (quem testem citat SCHURIG. parthenon. l. H. c. 3) & COLUMBUS p. 174. E 4 PINAR-

PINAEVS p. 130. CAR. PISO de coll. ser. S. II. P. II. p. m. 159. BOHN p. 217. BERGER p. 257. LANZONVS anim. 33. GOUEY ex edit. Camer. p. 75. qui omnes negant in utero menes patientium fuisse sanguinem aliqui etiam, ut ZACUTVS, ex labiis vulvae menes viderunt stitare. Ita TERENZONVS de morb. uteri in icabiova membris supprefsis etiam vaginam icabiosim invenit GIORN. de LETT. XXIX. p. 355

Alii ex utero pariter & ex vagina fluere malunt, ut PLAZZONVS p. 122. HIGHMOR. p. 60. FREIND c. V. HOFMANN. med. syst. F. 229. COLLINS. p. 176. MAURICEAU obs. 49. p. 93. VERHEYEN. VATER. de utero grav. p. 5. STAHL. p. 391. ut tamen MAURICEAU, COLLINS & VATER & STAHL plus tribuerent utero. PLAZZONVS & HOFMANNUS vaginae.

Sed facile ipsa fabrica partium demonstrat, utrum naturale organum esse hujus secretionis, neque adeo ab HIPPOCRATICA doctrina recedi debere, qui *τρεπτούσιον* a. menes ubique utero tribuit. Uterus enim, & quidem fundus uteri, villosus est & arterias exhalantibus scatet DCLXIV. vagina vero villis omnino defituitur, quos non patitur adesse attritus necessitas, & membranam duram habet, & cartilagineam DIONIS des accouc. p. 166. sed arteriarum etiam maiores trunci ad uterum veniunt, rami ad vaginam. CHARLETON. p. 21. Glandulae vero vaginae a multis dictae,

dictae, paucis visae sunt. Lacunas enim nihil hic possit manifestum est, sive urethrae illas velis, satis incommodo prostatum nomine appellatas, & minime regulariter binas MORGAGNUS adv. IV. p. 41. 45. quarum ortia pinxit MORGAGNUS adv. I. T. III. \*\* & descripsit p. 36. & olim vidit RIOLANUS p. 198. sive de vicinis lacunis urethrae dicatis, interior utrinque inter nymphas, & papillares cuticulas ex urethra descendentes, positas, tres, quatuor aut quinque, quales habet MORGAGNUS l. c. fed minores, & videatur DUVERNEYUS detexisse apud PEYERUM exerc. p. 148. lacunis autem vocasse PLAZZONUM de part. genit. l. II. c. 6. & ex eo RHODIVM mantissif. n. 53. atque LINDERNIVM phys. p. 332. sive demum intelligas minutos illos novosque sinulos, qui corpori clitoridis respondent, anteriores, inferiores, & a glande eius ad urethram in recta fere modice cava linea descendentes, qualiter unicum MORGAGNUS dixit l. c. & forte GARENGEOTVS Splanchn. II. p. 57.

Glandulas autem vaginae alii pro fonte mensium habent BRESL. 1721. p. 81. seqq. Verum ego macula quidem vidi non raro, sed absque depressione, vel sinus. Glandulas autem vaginae a DUVERNEYO dictas PEYER. exerc. p. 97. & COLLINS p. 564. & E. N. C. Dec. II. ann. IX. obs. 224. & VERHEYENIO p. 146. T. 17. f. 2. a VERCELLONO adoptatas de pudendalgr. p. 16. & Cl. DIONIS des accouc. & ASTRUCIO de lue venerea p. 153. & a RAVIQ propo-